
Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

}) ARECER JURÍDICO 

Procedimento Licitatório n° 260/2023 
Pregão Eletrônico n° 93/2023 
Objeto: Aquisição de uniformes escolares, mediante apresentação de amostras, para 
distribuição gratuita aos alunos regularmente matriculados na rede municipal de ensino 
do município de Mercedes, para o ano letivo de 2024, e aos professores e funcionários, 
atendendo as necessidades da Secretaria de Educação e Cultura. 

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica, com base 
nas informações prestadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que são os responsáveis 
pela condução e julgamento da Licitação, assim como na~ condições do Edital, no aspecto 
formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO'do' certame para todos os fins de direito. 

Mercedes - PR, em 29 de janeiro de 202 

ereira de Meio 
PROC DOR JURÍDICO 

OABIPR 52531 

Rua Or. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 



Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

PORTARIA N° 
DATA: 

043/2024 
29 DE JANEIRO DE 2024 

o Prefeito em Exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o disposto no artigo 71, lI, "g" da Lei Orgânica do 
Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n° 260/2023, na modalidade Pregão, 
forma Eletrônica, n" 93/2023, 

RESOLVE 

Art. 10 HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n? 260/2023, na modalidade Pregão, 
forma Eletrônica, n? 93/2023, tornando público seu resultado naforma que segue: 

ITEM 01 
Adjudicatário: TITA UNIFORMES LTDA 
Valor total: R$ 155.293,60 (cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa e três mil e 
sessenta centavos) 

ITEM 02 
Adjudicatário: TI TA UNIFORMES LTDA 
Valor total: R$ 3.000,00 (três mil reais) 

Art. r CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a 
fim de celebrar o competente Contrato de Compra e Venda, sob pena de decair do direito à 
contratação, 

Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paranáã em a 29 de ianeirlo de)02~~IDRE ALEXANDRE .. Assín do e forma'dlglta por ,,1.El{,··m 
, GRAUNKE:82935017900 

GRAUNKE:82935017900 ,,/ Dãdos: 2024.01.2914:33:41 -03'00' 
Alexandre Graunke 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 

~ PUBLICADO· 

DATA. ~9 / Q~ I~Y 
olARIO OF.CIAL ELETRÔNICO 

www.mercedes.pr.gov.br 

ED!ÇÀO:_~3:.loo0~.;l"""S~-- 

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 



, lJl;: n ••... V .•.•• lV I..VUl \I J'"""..lU5V ~ v 1..10. L"oCl •••.•••.•. ÕeUUI..U lYlUIUI..J •.• .:U 

DIARIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MERCEDES ~ : 

www.mercedes.pr.gov.br 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

"' 
PORTARIA N.o 042/2024 

PORTARIA N.o 042/2024. 
DATA: 29 DE JANEIRO DE 2024. 

o Prefeito em exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na 
forma do disposto no Artigo 71, Inciso 11, alínea "g" da Lei Orgânica do Município, combinado com o previsto nos Artigos 
55 e 56 da Lei Complementar Municipal n.? 009, de 20 de novembro de 2008, bem como, na Lei Municipal n.? 1556, de 
06 de maio de 2019, 

RESOLVE 

,_- Art. 1° - DESIGNAR Ericson Marcos Martins Peruzzo, Motorista desta Municipalidade, matrícula n.? 130354, 
;.,~ _ n°. de protocolo 241/2024, para levar paciente para consulta em clínica especializada, nos dias 29 e 30 de janeiro do 
corrente ano, na cidade de Santa Mariana - PR. 

Art. 2° - O servidor supracitado fará jus a 1 (uma) diária, no total de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), 
destinada a cobrir as despesas de pousada e alimentação durante o período de seu afastamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 29 de janeiro de 2024. 

Alexandre Graunke 
PREFEITO EM EXERCiclO 

PORTARIA N.O 043/2024 

PORTARIA N° 043/2024 
DATA: 29 DE JANEIRO DE 2024 

O Prefeito em exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o disposto no artigo 71, 11, "q" da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nO 260/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n? 
93/2023, 

RESOLVE 

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nO 260/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, nO 
93/2023, tornando público seu resultado na forma que segue: 

ITEM 01 
Adjudicatário: TIT A UNIFORMES L TDA 
Valor total: R$ 155.293,60 (cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa e três reais e sessenta centavos) 

ITEM 02 
Adjudicatário: TITA UNIFORMES LTDA 
Valor total: R$ 3.000,00 (três mil reais) 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP·Brasil e Protocolado com Carimbo de 
Tempo. 

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 
www.mercedes.pr.gov.br 

Página 1 



, U'Ç G\..V!UV LVIII V I"l.I llO'" "V UCl L..Cl VJ.ÕGJ.IH_CI. H·J. ••..•. J.ULlyat 

DIARIO OFICI~~ 
MUNICÍPIO DE MERCEDES 

EDiÇÃO N°: 3625 
www.mercedes.pr.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer 
ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o competente Contrato de 
Compra e Venda, sob pena de decair do direito à contratação. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 29 de janeiro de 2024. 

Alexandre Graunke 
PREFEITO EM EXERCíCIO 

PORTARIA N.o 044/2024 

PORTARIA N° 
DATA: 

044/2024. 
29 DE JANEIRO DE 2024. 

o Prefeito em exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
e na forma do disposto no Artigo 71, 11, "a" da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1° CONCEDER férias aos servidores municipais elencados no Anexo I desta portaria, no período 
especificado, relativo aos períodos aquisitivos listados. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 29 de janeiro de 2024. 

Alexandre Graunke 
PREFEITO EM EXERCíCIO 

Anexo I - Portaria 044/2024 

Período Aquisitivo Férias 

Data Inicial Data Final Data Inicial Data Final 

GABRIEL ROMARIO ANGELO BETTEGA 03/11/2021 02/11/2022 29/01/2024 07/02/2024 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - PSS N.o 001/2023 

MUNICIPIO DE MERCEDES - ESTADO DO PARANA 
TESTE SELETIVO - PSS - W 001/2023. 

EDITAL W 010 - CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 

O Prefeito em exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e com base no 
que dispõe o EDITAL DE ABERTURA, referente ao TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS - N° 001/2023, tendo em 
vista a homologação do resultado final do Certame conforme o Decreto Municipal n° 084, de 16 de junho de 2023, 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP·Brasil e Protocolado com Carimbo de 
Tempo. 

O Municipio de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 
www.mercedes.pr.gov.br 

Página 2 


